D'aquest coneixement, Albert en treu unes conseqüències que aplica, no sense reconèixer-ne els límits, al coneixement teològic de Déu. Des d'aquesta perspectiva qui sap si no hauríem d'anomenar Albert pare de l'aristotelisme radical; ho és, malgrat restar bàsicament teòleg. Per al teòleg Albert, una cosa és la raó filosòfica, una altra la contemplació mística *in via* (en la fe i en la saviesa) i una altra la benaurança eterna en el més enllà, la visió beatífica, que ell concep segons l'esquema agustiniana en termes de presència interior. És cert que progressivament seran integrades a la seva concepció de la visió beatífica les seves lectures del *De Anima* i del Pseudo-Dionís, però Albert proposa una solució diferent, deliberadament intel·lectualista, que supera la contemplació filosòfica. En efecte, en el *Comentari I de les Sentències* escriu:

«Ad hoc sine praeiudicio dicimus, affirmantes quidem certissime, quod divina substantia videtur a beatis omnibus: qualiter autem videtur, sine praeiudicio dicimus sic, quod videtur immediate per coniunctionem: ita quod Deus offert se nostro intellectui per substantiam suam, sicut intellectus sibiipsi.»⁶⁷

Però, en parlar de la teologia mística afegeix:

«Ad primum ergo dicendum, quod scientia, quae procedit ex principiis rationis, ponit in aperto ea ad quae ducit: Huiusmodi autem doctrina non procedit ex talibus principiis, sed potius ex quodam lumine divino, quod non est enuntiatio, per quam aliquid affirmetur, sed res quaedam convincens intellectum, ut sibi super omnia adhaeratur. Et ideo elevat intellectum ad id quod excedit ipsum, propter quod remanet intellectus in quodam non determinate noto.»⁶⁸

És així com Albert explica la recepció de la llum divina. Per a entrar en l'experiència mística, cal acomiadar-se de l'ús natural de la raó, però no de les operacions exercides per la gràcia:

«Ad secundum dicendum, quod monet relinquere intellectuales operationes connaturales nobis, et non eas quae sunt in nobis ex lumine divino.»⁶⁹

67. ALBERT EL GRAN, *I Sent.*, dis. 1, a. 15 (Borgnet [ed.], vol. 25, p. 36).

68. ALBERT EL GRAN, *Super Dionysii mysticam theologiam*, c. 1 (Aschendorff [ed.], vol. 37, 2, Monasterii Westfalorum 1978, p. 454)

69. Cf. *ibíd.* 458. Trottmann comenta: «Cependant, l'*unitio* qu'elle vise, passe par une phase négative. Pour aller à la rencontre de Dieu, Moïse doit entrer dans la nuée de l'ignorance, lais-

Albert té molta cura de mostrar que és el mateix intel·lecte el que se separa de les modalitats de coneixement natural i el que entra en la tenebra per a trobar-hi Déu. Caldrà, però, respondre a la pregunta sobre les modalitats d'aquesta *unitio*.